



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023

CONTRATO Nº 146/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA V P DAVID COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF: 11.734.692/0001-18, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. **WEDER MAKES CARNEIRO**, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

V P DAVID COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF: 11.734.692/0001-18, sediada na av. transamazônica e, 1468, Centro – BRASIL NOVO-PA, representada por seu administrador o Sr. Valter Passos David, nacionalidade brasileiro empresário, CPF: 333.323.042-91, RG: 24784787 SSP/PA, residente e domiciliado nesta cidade de Brasil Novo/PA.

DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

As partes, anteriormente qualificadas resolvem: consoante autorização exarada nos autos do processo licitatório SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023, e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 146/2023, firmado em 25/04/2023, que observará aos preceitos de direito público, às disposições da Lei nº 8.666/93, e às condições e cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos, considerando a planilha de serviços quantidades abaixo.

ADITIVADO

ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	UND.	QTD.	Val. Unit.	% Aditivado	Qtd. Aditivada	Valor total do aditivo
01	Especificações - Luminária pública LED 50w, 6500k, certificação inmetro - Cor da luz: branco frio (6000k-6500k), Voltagem: Bivolt AC 85-265V, Fluxo luminoso: 5.000 lúmens - Ângulo do feixe de luz: 120° graus. Proteções: IP65 (à prova de poeira e resistente à chuva). Material: liga de alumínio tratado com pintura eletrostática a pó. Diâmetro de encaixe: 4,5 cm. GARANTIA: 4 ANOS	PRISMA LED	UND	200	R\$ 240,00	25%	50	R\$ 12.000,00
06	Especificações - Luminária pública LED 200w, 6500k, certificação inmetro - Cor da luz: branco frio (6000k-6500k), Voltagem: Bivolt AC 85-265V, Fluxo luminoso: 20.000 lúmens - Ângulo do feixe de luz: 120° graus. Proteções: IP66 (à prova de		UND	50	R\$ 790,00	22%	11	R\$ 8690,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	poeira e resistente à chuva). Material: liga de alumínio tratado com pintura eletrostática a pó. Diâmetro de encaixe mínimo de 5cm. GARANTIA: 4 ANOS	PRISMA LED						
								R\$ 20.690,00

Valor total do Contrato 146/2023, R\$ 200.400,00, + aditivo valor aditivo R\$ 20.690,00 = Total acumulado de R\$ 221.090,00
Sem mais para o momento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato principal, no que não colidirem com o teor do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do extrato do presente Termo Aditivo, será realizado no Diário Oficial.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de BRASIL NOVO/Pá, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente instrumento, com exclusão de outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que também subscrevem.

BRASIL NOVO/PA, 09 de junho de 2023.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO

EMPRESA CONTRATADA: V P DAVID COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 11.734.692/0001-18